
♦管理体制などに関する相談はこちらです。

担当部署 担当窓口 電話番号

北海道土地改良事業団体連合会事業部 事業管理課 直通　011-206-8026

担当部署 担当窓口 電話番号

道庁農政部農村振興局農村整備課 主査(農地保全)
代表　011-231-4111 (内27-626)
直通　011-204-5425

空知総合振興局産業振興部調整課 指導企画係
代表　0126-20-0200 (内2892)
直通　0126-20-0087

石狩振興局産業振興部整備課 主査(事業調整) 代表　011-231-4111（内34-827）

後志総合振興局産業振興部農村振興課 主査(農村振興) 代表　0136-23-1300（内2831）

胆振総合振興局産業振興部農村振興課 主査(地域計画)
代表　0143-24-9900（内2881）
直通　0143-24-9829

日高振興局産業振興部農村振興課 主査(農村振興)
代表　0146-22-9030（内2831）
直通　0146-22-9355

渡島総合振興局産業振興部農村振興課 主査(施設整備) 代表　0138-47-9400（内2924）

檜山振興局産業振興部農村振興課 指導企画係 直通　0139-52-6604

上川総合振興局産業振興部整備課 主査(団体営)
代表　0166-46-5900（内2914）
直通　0166-46-5978

留萌振興局産業振興部農村振興課 主査(施設管理)
代表　0164-42-8404（内2941）
直通　0164-42-8174

オホーツク総合振興局産業振興部調整課 主査(農村振興)
代表　0152-41-0603（内2881）
直通　0152-41-0675

♦技術的な検討を要する相談はこちらです。お近くの（総合）振興局又は道庁農政部農村振興局農村整備課
　までお問い合わせください。

【設立の趣旨】
近年、台風等による大雨や大規模地震の発生等により、全国各地で農業用ため池が被害を受

けるケースが多くなっています。
このため、農業用ため池を管理されている皆様に、ため池の適正な保全管理のための啓発及

び災害発生の未然防止を図るための技術的支援を行い、ため池の保全管理体制を強化すること
を目的として『北海道ため池サポートセンター』を設立しました。

ため池管理者の皆様の様々なご相談を承りますので、お気軽に以下の相談窓口にご連絡下さい。

相

談

窓

口

月 ～ 金曜日 ※祝日、休日、年末年始（12月29日～翌年1月6日）は除く

１０：００～１６：００ ※12:00～13:00を除く

●ご相談の際には、「ため池の名前」及び「ため池の所在地」をお知らせ下さい。
●来所による相談は、あらかじめ電話で予約をお願いします。

＜ため池を保全管理するためのご相談等をスタッフが承ります。＞

【設置者】北海道
【運営者】北海道・北海道土地改良事業団体連合会

受
付

令和６年４月時点



ため池の改修・補修、応急対策、廃止、点
検・管理等の方法や地域での管理体制づくり
に関する相談等を承ります。

相談方法 ／ 電話または面談（要予約）
相談対象 ／ ため池管理者の方

ため池が適正に保全管理されているか、また、
異常が無いかなど、ため池センターのスタッフ
が現地をパトロールして確認しますので、お気
軽にご相談下さい。

対象ため池 ／・ 管理者の方より点検要望の
あったため池

・ サポートセンターとして点検
が必要と判断したため池。

留意事項 ／ 現地を確認する時は、ため池管理
者の方の立会をお願いします。

ため池の適正な管理・保全やため池に関する
技術力の向上に資するため池管理者向け研修会
を開催します。是非ご参加下さい。

ため池管理者の方に対し、改
修・補修や適正な管理のための
技術的なアドバイスを行います。

現地パトロールにより、異常が
確認され、緊急を要する場合は、
速やかにため池管理者及び関係市
町村と協議し対応策を検討します。

ため池の困りごと
お聞きします

ため池の見回りに
伺います

研修会を開催しますので
ご参加下さい

技術的なアドバイス
を行います

ため池を点検したいんだが
どのように行えばいんだべか？

ため池から水が浸みだしている。
急いで補修をしたい！

更に支援
が必要な

場合

相談するベア～

ため池を保全管理するためのご相談等をスタッフが承ります
（ご利用は無料です 是非ご活用下さい）


